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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
Data: 29/10/2024 Hora: 10:11:20
Inscr. Imobiliaria: 021-007-090-0
FIC - FICHA DE INFORMAGAO CADASTRAL
NAO SERVE PARA FINS DE LOCAGAO OU TRANSACAO IMOBILIARIA

Nesta data o(a) Sr(a): possuidor do CPF/ CNPJ: solicitou pela Internet a presente Ficha
de Informagdes Cadastrais.

ORIGEM DO IMOVEL
|:| Loteamento |:| Area N&o Pertencente A Parcelamento EI Desmembramento

EMPREENDIMENTO - 1 MMC EMPREENDIMENTOS LTDA
Lote: AREA 4 Quadra:

Situagao [¥] Regular L Irregular [ clandestino [] N&o Executado

Complemento:

PLANO DIRETOR LM 6184/11 PARCELAMENTO, USO E OCUPAGCAO L.M. 6222/12
41 Macrozoneamento: MUC 1 oopc - Outorga Onerosa - Setor de Potencial
[¥] Zoneamento: ZUD1 Construtivo Adicional: 35

[J zonas Especiais

O centralidade OPERACAO URBANA CONSORCIADA SBC L.M.

6403/15

[ setor:
BILLINGS - LE 13579/09 HIDROGRAFIA
(H| Compartimento 1 curso d'agua
[ sub Area [] Nascente

O Represa

INTERFERENCIA COM PROJETOS

1 Municipal Planta:
[ Estadual Planta:
[ Federal Planta:

LEGISLAGAO GERAL

b1 LE 12526/07 - Normas contencdo de enchentes e captagdo de aguas pluviais

[ Recuar 15m da faixa de dominio das rodovias e ferrovias - Art® 21 da L.M. 6222/12 e Art® 70 - § 19 e 209 da L.
E. 13.626/43, alterada pela L.E. 10.358/99.

41 Havendo movimentacao de terra, obedecer a L. M. 6398/2015 regulamentada pelo D. M. 19.310/15

[ Recuos em vias sem alinhamento predial definido sera objeto de analise especial - Art® 86 da L.M. 6222/12

RESTRICOES ESPECIAIS

4 Limite: PERIMETRO URBANO - DISTRITO DA SEDE

[ Bacia de Contribuintes da Baixada Santista (Mananciais Hidricos)

[ Bacia de Contribuintes da Billings (Mananciais Hidricos) L.E. 13.579/09

[¥] Bacia de Contribuintes do Rio Tamanduatei

O Parque Estadual da Serra do Mar - Decreto Estadual 10.251/77

41 Area sujeita a inundacdo: Consultar a Secretaria Municipal de Servicos Urbanos. SU.5

[ Area passivel de contaminacédo

41 zona de Protecdo de Aerddromo: AEROPORTO CONGONHAS - PORTARIA 380/ICA-01/11/2017
[ Area Tombada.
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INTERFERENCIA NO LOTE

Tipo de Interferéncia Observacgao
[Jraixa Non Aedificandi

DInstituigéo de Servidao

DOcupagéo Administrativa

LOGRADOURO Larg. Larg. Recuo Obs. Denomin. Denomin. Oficial Hierarquia
Ofic Real Oficial ~ Social

AVENIDA ROBERT KENNEDY 45m 5m ] [ | [¥] ARTERIAL1

Observacgao:

[J Area Encravada
O Dispensado de Recuo(s) para fins comerciais ou prestacao de servigo

Observacgao:

Area do Lote = 2888,45 m2 conforme cadastro da Secretaria de Finangas
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CROQUI SEM ESCALA COM FINS ILUSTRATIVOS, NAO SE REFERE AS MEDIDAS REAIS DO TERRENO
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Inscricdo Imobiliaria
021.007.090

BB Financas
Planejamento

Q Emplacamento

£ Meio Ambiente

(B Fotos

o Croquis Anteriores
o Croquis Atuais

@ Alvaras

Mobiliario

"M Processos

@ Posturas Mobiliarias
@ Posturas Imobiliarias
M0 Zoneamento

a= FIC

Sair @

dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/financas.asp

Dados de Financas

Ins. Imob.
021.007.090.000

Tributacao
Predial

Nome
MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO

Endereco
1361 - AVENIDA ROBERT KENNEDY, O -

Endereco Correspondéncia
PRACA SAMUEL SABATINI, 50

Bairro
CENTRO

Qtde.Frentes Testada
1 54,2

Area Terr. Area Constr
2888,45 0

Pavimentacao Esgoto

Uso 1

Arruamento
JD. AURORA

dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/financas.asp

Zoneamento
CC

Territorial

CEP
09862172

Cidade

SAO BERNARDO DO CAMPO

Cur.Chan Frte 1

0
Encravado Manancial
NAO NAO

Guias e Sarjetas lluminacao
Publica

Uso 2

Quadra

4
Isencao
CNPJ/CPF
46523239000147
Bairro
INDEPENDENCIA
CEP
09750-901
Cob.Vegetal
0
Regiao OP Num.
D Pavimentos
0
Limpeza Rede de Agua
Publica
Uso 3
Lote
AREA 4

mnm


http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/index.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/financas.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/planejamento.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/emplacamento.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/meio_ambiente.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/fotos.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/croqui_anterior.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/croqui_atual.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/alvara.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/mobiliario.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/processos.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/postura_mobiliario.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/postura_imobiliario.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/zoneamento.asp
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/sfic/Default.asp?zona=021&quadra=007&unidade=090&subunidade=0
http://dti-geo-01.pmsbc.gov.br/pmsbc/new/login.asp
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754,637
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>
754,952

- o1
Lot: 2341'44,03787" S
Long: 43251289803 €

: ° o
Matricula n® 57.412 - 2° CRI-SBC
De | Para| Azimute Distancia (m) Coord. E(X) Coord. N(Y)
1 319°21'06" 54,20 338.955,3196 7.378.542,0237
2 3 257°11'33" 48,07 338.920,0129 7.378.583,1465
3 4 167°02'33" 4742 338.873,1389 7.378.572,4904
4 1 77°35'19" 73,26 338.883,7717 7.378.526,2779
Area da Matricula: 2.888,45 m?
Perimetro: 222,95 m
PROGHO UNVERSAL TRANSVERSA PROEGHO UNVERSAL TRANSIERSA
2 Ng ERCATOR ~ UTM N2 NG DE MERCATOR - UTM
S Snoszond SRoAsz000
—ouonry o
' ossenz0ss '« 038902035
vemnce: oz
Lot Ssat s ssare”

X s
Long: 4325'13,85790" £

754,597

755,384

755,628

755,136

755,700
755,437 754,900

Matricula n° 57.412 - 2° CRI-SBC
Inscr. Munic. n° 021.007.090.000

Area da Matricula: 2.888,45 m*
Perimetro: 222,95 m
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Area 2 b
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755,755

Loteamento Jardim Aurora

\/

VICTORIANE

TOPOGRAFICA

Folha .

UNICA

FINALIDADE:

PROPRIETARIO!

LOCAL:
MUNICIPIO:
CARTORIO.

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO CADASTRAL

MUNICIPIO DE SAO BERNARDC DO CANFO

EMPREENDIMENTO: AREA "4”

AVENIDA ROBERT KENNEDY. S/N — BAIRRO
SAO BERNARDO DO CAMPO

2' CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
MATRICULA 57.412

JARDIM INDEPENDENC

ESTADO UF: Sp

MAT. /TRANSC.
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ETARIA L
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RESFONSAVEL PELA PREFETURA DE SA0 BERWARDD DO CANPO

Secretério de Habitagdo

Neme:

Abukater_Neto

Vatricus / Re:

42832-8 / 6.11

NPy / cPF:
45523238 /0001 -47]
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021.007.090.000 Ass




Oficial de Registro de Imoveis e Anexos

z; AVENIDA PEREIRA BARRETO, 1479 — 33" ANDAR - BAETANEVES — CEP: 09751-000
| | SAO BERNARDO DO CAMPO-SP TELEFONE: (11) 4331-4545

22 Oficial de Registro de Imoveis da Comarca de Sao Bernardo do Campo, Estado de Sao Paulo.
CERTIFICA, a pedido verbal de parte interessada, que revendo os livros do registro, a seu cargo,
consta a matricula de teor seguinte:-

CNM: 112524.2.0057412-64
Livro n° 2 - Registro Geral

Matricula

2@ Oficial de Registro de Iméveis

530 Bernardo do Campo - 5.1

S. B. do Campo, 09 de dezembro de 2011.-

IMOVEL - O Terreno designado com Area 4, situado na
Avenida Robert Kennedy, que assim se descreve, caracteriza & confronta:- medindo
54,20 metros de frente para a referida avenida, da frente aos fundes, de quem da avenida
olha para o imével, mede do lado direito 48,07 metros, confrontando com a area 1, do
aesquerdo, também de quem da avenida olha para o imovel, mede 73,26 metros,
confrontandoe com o loteamento “Jardim Aurora” e nos fundos mede 47.42 metros,
confrontando com a area 2, encerrando a area de 2.888.45 metros quadrados. Inscr.

Munic. n° 021.007.067.000 (em area maior).-

-

PROPRIETARIA - VILLAGE OF KINGS INCORPORADORA LTDA,
com sede na Alameda Jauaperi, n® 299 Moema, em Sio Paylq — SP., CNPJ.

outubro de 2010, neste Registro Imobiliario.-

08.510.288/0001-56.-
REGISTRO ANTERIOR - R.5 feito na Matricula nf. 5.4 data de 06 de

- Bal. Carlgs Allerto Gaia -
- Oficial Supstituto -

AR AEREENEAEINATERRAAARAREAAT RSN AR ERAE Ak d e I AT T o A e T B i e S o o e o ol ol ke e ol ol ol s e ol ol e v o

i Av.1/57.412 « Em 09 de dezembro de 2011 -

_ - O imoével desta matricula Jﬁk DESTACADO" do
 imdvel objetc da matricula n°®. 5.410, deste Registre "

requerimento passado em Sdc Paulo, datado de 07 de gleg
1184/2011, Processo n°. SB-40321/2011, expedido em 24

do croqui aprovado pela Prefeitura Municipal.-

12011, deyidamente instruido

i AVERBADO POR -
: Bel. Carlgs Alberto Gaia — QOficial Substituto.-

sie o e e ol e i v o oir vl sl e o o e e o o o TR e i i o e o e e v e e e e e o e e e o e e Vi e e e o i ol o e o o O e e gl e e e AR e R e e R Ak Rk e ek ek w kAN

Av.2/57.412 - Em 06 de dezewriero de 201 3.-

- Por escritura de 27 de novembro de 2013, lavrada
no 1°. Tabelionato de Notas da Comarca de Sio Bernardo do Campo, Estado de Sac
Paulo, Livro 566, Paginas 084/086, o imovel desta matricula acha-se inscrito atualmente
no Cadastro Imobiliaric Municipal sob n°. 021.007.090.000.-

AVERBADO PCR - O AL ”
Bel?. JagaakpeiRibeiro Mc

r\j!" ‘ screvente Autorizada.-
A ERE N AR AR EETAREEARA TR EAERAREAAEARAEAE AN * b ok 4 R o A

R.3/57.412 - Em 06 de dezembro de 2013.-
- Pela mesma escritura mencionada na Av.2 desta
matricula, a proprietaria:- VILLAGE OF KINGS INCORPORADORA LTDA, ja qualificada,

(Vide Verso).-



ISENTA DE CUSTAS Certidao expedida as 15:00:53 horas do dia 24/10/2024. Certidao assinada digitalmente.
EMOLUMENTOS

| - T EET -
SECRETARTA DR HABITACAOPara lavratura de escrituras esta certidao € valida por 30 dias.
DO MUNICIPIO DE SAO Codigo de controle de certidao

BERNARDO DO CAMPO

05741224102024
DRC Marcos

2°R1 00180/24 Pag.: 002/002

CNM: 112524.2.0057412-64

Matricula Ficha
-57.412- -1 -

a qual apresentou a Certiddo Negativa de Deébitos Relativos as Contribuigoes
Previdenciarias e as de Terceiros n°. 009232013-21200288, expedida em 27/09/2013,
valida até 26/03/2014, bem como a Certiddo Conjunta Negativa de Debitos relativos a
Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido n° B172.5ECE.5259.CFE7, expedida em
01/08/2013. valida até 28/01/2014, “DOOU" o imodvel ac MUNICIPIO DE SAO
BERNARDO DO CAMPO, sediado na Praga Samuel Sabatini, n® 50, CNPJ.
46.523.239/0001-47, pelo valor estimative de R$1.266.186,96, com as demais condigoes
constantes do titulo.-

REGISTRADO POR - ) ”
Bel®. JaquelineRieiro f@ﬂ.u r—"F sr.: evente Autorizada.-

EERAATRAERRAEEERE AR AL AR E T RAATR Rk hEd ek kiR rh vk o i e e e ok drde sk ek e el e e e ke e ok

2° OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS DE S.B. DO CAMPO

CERTIFICO E DOU FE, que a presente copia reprografica e autentica E ABRANGE APENAS E TAO SOMENTE AS
MUTACOES OCORRIDAS ATE O DIA UTIL IMEDIATAMENTE ANTERIOR A DATA DA EXPEDICAO DA PRESENTE
CERTIDAO, extraida nos termos do art.19° do paragrafo 1° da lei n°.6015 de 31/12/1973, com referéncia a
ALIENACAO, CONSTITUICOES DE ONUS REAIS, CITACOES DE ACOES REAIS E PESSOAIS
REIPERSECUTORIAS, integralmente RELATADAS na presente copia da mencionada matricula, foi emitida sob a
forma de documento eletrdnico, mediante processo de certificacao digital disponibilizado pela ICP — Brasil, nos termos
da Medida Provisoria n®.2.200-2, de 24 de agosto de 2001. Nada Mais havendo com relacao ao imovel objeto da
presente matricula. Sao Bernardo do Campo, DATA E CUSTAS ACIMA INDICADAS.

Marcos Joseé Campos - Escrevente Autorizado

Para conferir a procedéncia deste documento
efetue a leitura do QR Code impresso ou acesse
0 endereco eletronico https://selodigital tjsp.jus.br

1125243C3057412C150053246




MUNICiP10 DE SAO BERNARDO DO CAMPO
Secretaria de Obras e Planejamento Estratégico
Departamento de Planejamento Estratégico — SOPE-1
Divisdo de Planejamento Municipal — SOPE-12

Certidao de Uso do Solo n2 007/2022

LILIAN GIUSTI

Diretora do Departamento de
Planejamento Estratégico — SOPE-1,
no uso de suas atribuicdes,

CERTIFICA:

a pedido formulado no processo memorando n2. MO — 02655/2022 em que é requerente
SEHAB-2- Departamento de Regularizacao Fundiaria, e conforme documentos constantes no
mesmo, que o imével municipal com area total de 2.888,45 m?, cadastro imobilidrio sob o ne.
021.007.090.000, e codificado como E— 021-55, localizado na Avenida Robert Kennedy s/n® —
Bairro Independéncia, estd inserido na Macrozona Urbana Consolidada — MUC, em zona
classificada como Zona de Usos Diversificados 1 — ZUD 1, e em via com mais de 10,00m de
largura, classificada como Arterial 1, segundo a hierarquizacdo viaria disposta na Lei Municipal
ne. 6.184 de 21 de dezembro de 2011, e alteracbes, que instituiu o Plano Diretor do Municipio.
Com relacdo ao Estoque de Potencial Construtivo Adicional, o imdével estd inserido no Setor 35,
de acordo com a Lei Municipal n2. 6.222 de 06 de setembro de 2012, e alteracdes, que dispde
sobre o Parcelamento, Uso e Ocupacio do Solo. Situa-se fora da Area de Protecdo e Recuperacio
dos Mananciais da Bacia da Billings — APRM-B, definida pela Lei Estadual n®. 13.579/2009 e
regulamentada pelo Decreto Estadual n®. 55.342/2010. Certifica ainda que, para fins de uso e
ocupacdo do solo de acordo com a Lei Municipal n? 6.222 de 06 de Setembro de 2012, e
alteracdes, que dispde sobre o Parcelamento, Uso e Ocupacdo do Solo, bem como com a Lei
Municipal n26.953 de 23 de dezembro de 2020, que estabelece a regulacdo urbanistica especifica
para as Zonas Especiais de Interesse Social, o Programa “Nossa Casa” de uso residencial
multifamiliar caracterizado como Habitagdo de Interesse Social (HIS), E PERMITIDO, desde que:
1) sejam cumpridas todas as exigéncias da legislacdo municipal inerente; 2) atendidas as demais
legislacdes em vigor. Certifica mais e finalmente, que esta certiddo é gratuita e tem carater
informativo, ndo gerando direitos de aprovacado e tem validade somente com certificacdo digital
desta unidade. O referido é verdade e da fé. Sdo Bernardo do Campo, 26 de janeiro de 2022. Eu,
Arqg. Urb. Ornella Rodrigues Fernandes (matr. 45.745-2), digitei e conferi.

B Praca Samuel Sabatini, 50 - 072 andar - Paco Municipal “Tancredo Neves” - Centro - 09750-901 - S30 Bernardo do Campo, SP

& (0xx11) 2630-4397 / 4398 - @ planejamento.municipal@saobernardo.sp.gov.br Pégina' 10

O original deste documento & eletrénico e foi assinado digitalmente por LILIAN GIUSTI.

Para verificar a autenticidade desta copia impressa, acesse o site https://prodigi.saobernardo.sp.gov.br/cpav-portal-externo e informe o processo M0O.002655/2022-11 e o codigo 1TO1ZX79.



INTERNAL

— Enel Distribuicao Sao Paulo
( \ ‘ \ n Av. Das Nagdes Unidas, 14401 —torre B1 Aroeira

CEP 04794-000 — Chacara Santo Antonio — SP — Brasil

Sao Paulo, 22 de Agosto de 2022

Municipio De Sao Bernardo Do Campo
Pc Samuel Sabatini, 50 3° Andar - Centro
09750-901 Sao Bernardo Do Campo — SP

Central de Relacionamento

Corporativo e Poder Publico

080072 71 196

E-mail: clientes.corporativos.sp@br.enel.com
Horario de Atendimento das 08h30 as 16h30
www.enel.com.br

Assunto: Nota Técnica n°: 365371984
Tipo de Servigo: Consulta Preliminar

Local de Execugao: Av. Roberty Kennedy, Altura Do Nimero 600 - Sao Bernardo Do
Campo

Instalagao:

Categoria : Col

Prezado(a) cliente,

Acusamos o recebimento de sua solicitagdo de atendimento técnico acima referenciada e
informamos conforme segue abaixo.

Ha viabilidade técnica para o atendimento da solicitacdo, quanto ao fornecimento de energia
elétrica para o empreendimento citado, mediante aos servigos na rede de distribuicdo da ENEL
SAO PAULO, cujos custos e a participacéo serdo apresentados conforme legislagéo.

Os projetos referentes aos Centros de Medicdo, tanto para o sistema aéreo como para o
sistema subterrdneo de distribuicdo de energia elétrica, deverdo ser desenvolvidos de acordo
com as Normas da ABNT e da ENEL SAO PAULO, vigentes na ocasio.

Esta comunicacdo ndo exime ou dispensa a apresentagdo de quaisquer alvaras, licencas e
certidées exigidas por legislacdo federal, estadual ou municipal para que seja efetuada a
ligacao elétrica do Empreendimento. Solicitamos que o cliente providencie tais documentos.

Em se tratando de condominio com arruamento interno, que por sua configuragdo necessitem
de rede de distribuicdo de energia aérea e/ou subterrdnea interna, a concepc¢éo do projeto
devera atender os comunicados técnicos referentes a este padrdo de obra. Todas as
informacgdes necessarias para tal, estdo disponiveis no site da ENEL SP.

Estamos a disposi¢ao para qualquer esclarecimento necessario através da nossa Central de
Relacionamento Corporativo e Poder Publico indicada acima.

Atenciosamente,

Enel Distribuicao Sao Paulo — Av. Das Nacgdes Unidas, 14401 torre B1 Aroeira,
Chéacara Santo Antonio, SP, Brasil — CEP: 04794-040 — www.enel.com.br


http://www.enel.com.br/
http://www.enel.com.br/

INTERNAL

ﬂ Enel Distribuicao Sao Paulo
‘ \ ‘ \ I Av. Das Nagdes Unidas, 14401 —torre B1 Aroeira

CEP 04794-000 — Chacara Santo Antonio — SP — Brasil

Enel

Seu cadastro esta atualizado com a gente? Se algum dado seu, como enderecgo, telefone e e-
mail, mudou, fale conosco! Com o cadastro atualizado vocé acessa nossos canais digitais com
seguranga, rapidez e comodidade.

Enel Distribuicao Sao Paulo — Av. Das Nacgdes Unidas, 14401 torre B1 Aroeira,
Chéacara Santo Antonio, SP, Brasil — CEP: 04794-040 — www.enel.com.br


http://www.enel.com.br/

Sao Paulo, 27 de julho de 2022.

CT. MSI. N° 242/2022

Solicitagdo de Servigo n°. 110/2022

\

A

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
Engenheiro Luiz Fernando Tavares Franca

Rua Jacquey, 61 — 2°, Andar — Rudge Ramos — Sdao Bernardo do Campo
Tel. 11 2630 — 7147

Assunto: Diretriz e Dimensionamento para Abastecimento de Agua e Coleta de Esgoto Sanitario
Empreendimento: Sehab — Cond. Residencial Nossa Casa — Av. Robert Kennedy — 68 UHS
End.: Av. Robert Kennedy, alt. N°. 600 — Vila Planalto — Sao Bernardo do Campo

Prezado Senhor,

Em atencdo a sua solicitacdo, informamaos:

1. LOCALIZACAO

A referida area é integrante daquela abrangida pelos sistemas de saneamento conforme os termos da concessdo de
servigos.

2. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

Para atender este empreendimento conforme o dimensionamento, devera o empreendedor executar a ligacdo na rede
existente de g150mm fofo com 1 (um) Té Bipartido — furagdo em carga na Avenida Robert Kennedy, conforme croqui
anexo.

Nota: as ligagoes deverdo ser solicitadas em uma Agéncia Comercial ou pelos canais de atendimento
SABESP.

¢ Cota no Ponto de Ligacao (m): 755

¢ Cota Piezométrica (m) max.: 765
e Vazao: (L/s): 0,40
¢ Setor de Abastecimento: S3o Bernardo — Planalto — ZB

Departamento de Planejamento Integrado e Relagdes Comerciais - MSI - Unidade de Negdcio Sul - MS
Companhia de Saneamento Basico do Estado de S&o Paulo - Sabesp
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OBSERVACOES:

Departamento de Planejamento Integrado e Relagdes Comerciais - MSI - Unidade de Negdcio Sul - MS
Companhia de Saneamento Basico do Estado de S&o Paulo - Sabesp

Rua Graham Bell, 647 - Alto da Boa Vista - CEP 04737-030 - Sao Paulo - SP

Tel. (11) 5682-2745 / (11) 5682-9828

www.sabesp.com. br

O projeto e a obra da ligacdo do empreendimento ao sistema de abastecimento deverao ser executados as expensas
do Empreendedor, com aprovagao e fiscalizacdo da Sabesp, com fins de doacdo para posterior operacao e
manutencdo. O projeto executivo devera considerar e ser apresentado de acordo com a NTS 021 e a NTS 024. A
inspecdo dos materiais a serem utilizados em logradouro publico devera ser realizada antes da aplicacdo e nos locais
de fabricacao dos mesmos;

Para implantacdo de novos projetos, o empreendedor licitar uma nova anadlise da Sabesp com a documentagdo
necessaria;

As pressOes dinamicas em (mca) poderdo sofrer variacdo. Devendo ser executado pelo empreendedor, caso
necessario a instalagao de dispositivos e equipamentos (reservatorios e instalacdo de elevatdria), que garantam a
pressao necessaria — (referéncia — Normas Brasileiras: NBR 5626 e 12218);

A ligagdo da agua fica condicionada a apresentacgao desta carta, bem como do dimensionamento na ocasido de suas
solicitagOes;

Devera o empreendedor considerar para o sistema de abastecimento do empreendimento, o regime de variacao de
pressao do sistema publico, de acordo com a NBR 5626/1998, deste modo, devera utilizar para o projeto do sistema
de reservagdo, a pressdao dinamica minima de 10 mca no cavalete da ligagdo de agua, conforme a NBR
12218/1994;

ATO

O empreendedor devera atender quando necessario a LEI 16.900/2018 e o DECRETO 58.692/2019 para novos >
empreendimentos no municipio de S3o Paulo em relacdo a area de seguranca e prevengao de incéndios da PMSP, e g
apresentar projetos de implantacao as expensas do empreendedor com acompanhamento e fiscalizagdo da SABESP. =

0]

Fica sob obrigacdo e responsabilidade do empreendedor realizar o teste de estanqueidade na nova rede a ser
construida totalmente de acordo com a Norma Técnica Brasileira NBR 9650 € com a NTS 190 (material
Polietileno) e entregar a Sabesp o seu relatdério. Apds a conclusao dos servicos, o empreendedor (ou
representante legal) devera apresentar ao Polo de Manutencdo da Sabesp:

e Relatdrio de Ensaio de Estanqueidade para Agua (NBR 9650 / NTS 190);
e Relatorio de Solda (Anexo B, NTS 190);

Cadastro das redes e equipamentos implantados;

Devera ser passado para rede nova hidrantes existente em areas onde houver intervengGes nas redes onde os
mesmos estdo conectados.

Para a implantacdo de medicdo individualizada realizar contato com a Central de Atendimento Telefonico Sabesp
SolugBes Ambientais (0800-771-2482) e atender normas técnicas Sabesp — NTS 277 e NTS 279 disponiveis no site
www.sabesp.com.br.

A, ANTONIO ALBERTO DE ALMEIDA e NERCY DONIN

— Norma Técnica Sabesp (NTS) n° 277 — Critérios para implantacdo de medigdo individualizada em condominios
horizontais ou verticais;

— Norma Técnica Sabesp (NTS) n® 279 — Medigdo individualizada em condominios horizontais e verticais — Sistema
interno de automacao;

Recomenda-se que o empreendimento contemple reservagao minima para 1 dia (24h) de consumo.
Os empreendimentos deverdo contemplar reservatdrio(s) inferior(es).

RGI — ndo ha.
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3. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO

O esgotamento desse empreendimento se dara através de 1 (uma) ligacdo de esgoto no PI existente na Avenida Robert
Kennedy, conforme croqui anexo;

O sistema coletor que atendera o empreendimento sera interligado ao Coletor Tronco Couros, que levara os esgotos para
tratamento na E.T.E. ABC.

O empreendimento esta situado na Bacia de Esgotamento Ribeirdo dos Couros — ME 03 e ndo se encontra em area de

drenagem de manancial.

OBSERVACOES:

¢ O sistema interno devera ser projetado e executado as expensas do empreendedor, ndo sendo pertinente a Sabesp
nenhuma responsabilidade referente a analise de projeto, supervisao de obra, operacao e manutencdo do mesmo.
No entanto, a profundidade maxima da singularidade a ser implantada na soleira do imével devera garantir a
interligagdo desta com a rede publica, em conformidade com o dimensionamento;

¢ O empreendimento devera contemplar caixa retentora de gordura, conforme NTS 217;

e  ApoOs o levantamento topografico planialtimétrico e estudo das interferéncias é possivel que a diretriz proposta seja
invidvel, tornando-se necessario uma nova analise para uma outra proposta de diretriz;

NINI BONATO

e E necessério que o empreendedor suprima os ramais antigos de esgoto no local do empreendimento. A execucio &
da supressao é muito importante para a correta operacdo da rede evitando sinistro ao imével. A Sabesp fica isenta S
de ressarcir a qualquer evento de refluxo futuro ocasionado pela falta de supressao de ramal inativo na rede coletora &
em operagao;

e E proibido o langamento de &guas pluviais e/ou de rebaixamento de lengol fredtico nos ramais prediais de esgotos.
As redes coletoras de esgotos sdo dimensionadas para receber efluentes domésticos e ndo domésticos que devem
estar enquadrados segundo o artigo 19 A do Decreto Estadual 8468 de 08/09/76, que regulamenta a Lei 997 de
31/05/76 que dispde sobre a prevencao e controle da poluicdo do meio ambiente;

e  Qualquer alteragdo que possa causar divergéncia com o indicado nesta diretriz devera ser comunicada a este
departamento para analise e, se for ocaso, alteracdo da mesma.

4. PRAZO DE VALIDADE DA CARTA

O prazo de validade desta carta de diretrizes para implantagdo do empreendimento é de 2 (dois) anos a partir da presente
data, extensivel por mais 1 (um) ano através de uma revalidacdo.

Pode-se pedir uma Unica revalidacdo da carta de diretriz, antes do vencimento, com garantia do conteido, desde que ndo
haja alteracdo nas caracteristicas do empreendimento.

Os projetos exigidos por esta carta deverdo ser apresentados em até 60 (sessenta) dias antes do vencimento, caso
contrario ndo sera possivel a revalidagdo, sendo necessaria a emissdo de uma nova carta de diretriz.

Departamento de Planejamento Integrado e Relagdes Comerciais - MSI - Unidade de Negdcio Sul - MS
Companhia de Saneamento Basico do Estado de S&o Paulo - Sabesp
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5. OUTRAS CONSIDERACOES

e  Atender as exigéncias do dimensionamento técnico da ligagao de agua e esgotos nimero 187/2022;

e  Referente a substituicdo de um trecho de rede de distribuicdo ou coletora de esgoto em logradouro publico, deverdo
ser executados as expensas do empreendimento e a substituicdo/troca dos ramais da rede antiga para rede
substituida ficarao a cargo da Sabesp.

e A Sabesp ndo reconhece a propriedade das terras onde sera implantado o condominio residencial por parte dos seus
empreendedores. As coordenadas apresentadas no desenho ndo foram verificadas. Fica, portanto, vedado o uso
deste documento no todo ou em partes para qualquer processo de regularizacdo fundiaria do empreendimento.

e Esta carta de diretriz ndo é um documento valido para licenciamento ambiental, somente é uma diretriz de
viabilidade de atendimento técnico das ligages de agua e esgotos.

o Taxa de Anélise de Projeto: Area Util do Empreendimento = 12.000,00 m2. Taxa de Agua R$ 1.122,19.

o Agua-R$ 1.122,19 (taxa fixa até 15 mil m2) + R$ 57,08 (a cada 1.000m?2 adicionais de terreno, acrescentando-se

ao valor fixo).

e  Elaborada pelo Eng. Marcel Kawassaki, Engenharia de Agua e Controle de Perdas Sul — MSIA / CIEP.

e Elaborada pelo Eng. Nelson Minoru Uchida, Engenharia de Esgotos e Despoluicdo de Corpos d'Agua — MSIE / CIEP.

DONINI BONATO

e  Para esclarecimentos adicionais entrar em contato com a Engenheira Maria Lucia Pimentel Fuscella, Engenharia de >:
Esgoto e Despoluicdo de Corpos d’Agua — MSIE / CIEP, telefone (11)5682-22885, celular (11)9.8300 — 2294, e-mail &
mfuscella@sabesp.com.br .

e Para quaisquer esclarecimentos comerciais entrar em contato com Rose Mary Bueno, através do telefone — 11 4366
— 8676 / 11 97525 — 5262.

Atenciosamente,
Anténio Alberto de Almeida Maria Lucia Pimentel Fuscella
Engenharia de Agua e Controle de Perdas — MSIA Engenharia de Esgotos e Despoluicio de Corpos d'Agua - MSI

Nercy Donini Bonato

Gerente de Departamento — MSI

Departamento de Planejamento Integrado e Relagdes Comerciais - MSI - Unidade de Negdcio Sul - MS
Companhia de Saneamento Basico do Estado de S&o Paulo - Sabesp
Rua Graham Bell, 647 - Alto da Boa Vista - CEP 04737-030 - Sao Paulo - SP
Tel. (11) 5682-2745 / (11) 5682-9828
www.sabesp.com. br
CT. MSI. N°.242/2022 Pag.4/6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/8936-C5B4-A445-255C e informe o codigo 8936-C5B4-A445-255C

Assinado por 3 pessoas: MARIA LUCIA PIMENTEL FUSEELLA, ANTONIO ALBERTO DE ALMEIDA e NERC



CROQUI DE LIGAGAO DE AGUA

SEHAB — COND. RESIDENCIAL NOSSA CASA — AV. ROBERT KENNEDY — 68 UHS

AVENIDA ROBERT KENNEDY, ALT. N°. 600

VILA PLANALTO — SAO BERNARDO DO CAMPO
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CROQUI DE LIGAGAO DE ESGOTO

SEHAB - CONDOMINIO RESIDENCIAL NOSSA CASA — AV. ROBERT KENNEDY
68 UHs.

AVENIDA ROBERT KENNEDY ALT. N°. 600

VILA PLANALTO - SAO BERNARDO DO CAMPO E

AVENIDA
ROBERT
KENNEDY

RUA ROSA
E SILVA

o

4 . L 5o

© O

Departamento de Planejamento Integrado e Relagbes Comerciais - MSI —Mﬁﬁa‘\dsela%%g&%%i[- I\/ESIE 26/07/ 2?%
Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sdo Paulo - Sabesp o ®
Rua Graham Bell, 647 - Alto da Boa Vista - CEP 04737-030 - S&o Paulo - SP 5 8
Tel. (11) 5682-2745 / (11) 5682-9828 g%
www.sabesp.com.br =
CT. MSI. N°.242/2022 P&g.6/6 ﬁ E\.T’



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 8936-C5B4-A445-255C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

IV 4 MARIA LUCIA PIMENTEL FUSCELLA (CPF 164.XXX.XXX-70) em 27/07/2022 16:17:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

«” ANTONIO ALBERTO DE ALMEIDA (CPF 131.XXX.XXX-00) em 27/07/2022 16:59:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IV 4 NERCY DONINI BONATO (CPF 917.XXX.XXX-06) em 28/07/2022 07:43:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagado por meio do link:

https://assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/8936-C5B4-A445-255C


https://assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/8936-C5B4-A445-255C

